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ÖZET: 
Giriş: Takıma dayalı öğrenme (TDÖ) yöntemi öğrenci merkezli bir 
aktif öğrenme yöntemidir. Kalabalık öğrenci gruplarında uygulanabilme 
özelliğine sahiptir. Bu yöntemde öğrenim hedeflerine ulaşma sorumluluğu 
öğrencidedir.

Amaç: Acıbadem Üniversitesi Tıp Fakültesi 2. sınıfında Kas-İskelet sistemi 
ders kurulu içinde yer alan İskelet Sistemi Anatomisi eğitiminde TDÖ 
yöntemi uygulanmıştır. Bu çalışmanın amacı, uygulanan TDÖ yöntemi ile 
yürütülen anatomi dersi eğitiminin etkinliğinin değerlendirilmesidir.

Yöntem: Eğitim programı birbirini takip eden ve entegre olan dört ayrı 
TDÖ uygulaması olarak planlandı. Tanıtım dersinde yöntem ve her bölümün 
öğrenim hedefleri anlatıldı. 
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Uygulama öncesi sınıf mevcudu olan 88 öğrenci 8 
takıma ayrıldı. Öğrencilerin değerlendirilmesi için 
her bölümde bireysel ve takım hazır bulunuşluk 
testleri uygulandı. Sonrasında öğrencilere anatomi 
laboratuvarında kadavra ve maket üzerinde 
uygulama yaptırıldı ve eş zamanlı konuya dair 
sorular yöneltildi. TDÖ uygulamasının son 
günü öğrencilere eğitim süreci hakkında geri 
bildirimlerini içeren bir soru formu dağıtılarak 
yanıtları toplandı. Öğretim üyelerinin uygulama 
hakkındaki görüşleri de yüz yüze görüşme yöntemi 
ile alındı. Anket sonuçları SPSS programında 
Pearson’ın korelasyon testi ile değerlendirildi. 

Bulgular: Öğrencilerin eğitim uygulaması 
hakkındaki olumlu görüşleri ile takım çalışmasının 
etkinliğine yönelik görüşleri pozitif yönde anlamlı 
bir korelasyon ilişkisi göstermiştir (p<0.05). 
Öğrencilerin %74,3’ü TDÖ yöntemi ile Anatomi 
öğrenmeye istekli olduklarını belirttiler. Öğretim 
üyesi geri bildirimlerinin de bu yöntemin 
uygulanması ve geliştirilmesi yönünde olumlu 
nitelik taşıdığı tespit edildi.

Sonuç: Takıma dayalı öğrenme yöntemi ile 
uygulanan eğitim süresince öğrencilerin ders 
öncesi hazırlıklı gelme zorunluluğu derse olan 
ilgilerini artırmıştır. Takım arkadaşları olarak 
birlikte çalışılması öğrenmeyi olumlu yönde 
etkilemiştir. İskelet sistemi anatomisi eğitiminde 
TDÖ yönteminin uygulanmasının öğrencilere 
faydalı olacağını düşünmekteyiz.

ABSTRACT: 
Backgrounds: The present study aims to 
evaluate the efficiency of skeletal system 
anatomy courses which are given by using TBL 
(Team-Based Learning) as a teaching tool. 

Methods: In the beginning of Muscle and 
Related Disorders Committee, the TBL method 
regarding anatomy lectures, was introduced 
to year 2 medical students and all necessary 

documents and resources were supplied. 88 
students were divided into 8 groups. Four 
integrated TBL sessions were planned and each 
session began with an individual readiness 
assurance test followed by a team readiness 
assurance test. Afterwards, laboratory sessions 
were held in which teams had the chance to 
examine both the cadavers and anatomic models. 
The laboratuary sessions were ended with an 
individual oral examination. At the end of last 
TBL session a feedback questionnaire was given 
to the all students in order to evaluate students 
perceptions about Anatomy TBL experience. 
The obtained data were statistically analyzed by 
Pearson’s correlation test. TBL perceptions of 
faculty members were gathered with face to face 
feedback meetings. 

Results: Students’ positive opinions about 
educational practice and the effectiveness 
of team work showed a positive correlation 
relationship (p <0.05). 74.3% of the students 
stated that they were willing to learn Anatomy 
with the TBL method. It was determined that 
the feedback of the faculty members was also 
positive for the implementation and development 
of this method.

Conclusions: The obligation of the students 
to come prepared before the lesson during the 
education applied with the team based learning 
method increased their interest in the lesson. 
Working together with teammates positively 
affected learning. We think that it will be 
beneficial for students to apply the TBL method 
in skeleton system anatomy education.

GİRİŞ
Takım çalışmasına dayalı öğrenme (TDÖ) 
yöntemi öğrenci merkezli aktif bir öğrenme 
yöntemidir. Öğrencinin bilgiyi anlaması 
ve anlamlandırması sosyal etkileşimlerle 
gerçekleştiğinden sosyal yapılandırmacı 
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özellik ön plandadır (1). Bu özelliği sayesinde 
öğrenci yeni bilgiyi öğrenirken daha öncekilerin 
üzerine yapılandırır. Bilgiyi ne zaman ve nasıl 
değiştireceği kendisine bağlıdır. 
TDÖ yöntemi uygulamalarına ilk kez 1970’li 
yılların sonunda Oklahoma Üniversitesi İşletme 
Bölümü’nde başlanmıştır. Tıp eğitiminde TDÖ 
uygulamaları ise 1990’lı yılların sonunda Baylor 
Tıp Fakültesi’nde yapılmıştır (2). Mezuniyet 
öncesi tıp eğitiminin klinik öncesi dönemi 
ve klinik sürecinde TDÖ uygulamalarından 
günümüzde de yararlanılmaktadır (3). TDÖ 
yöntemi büyük gruplarda gerçekleştirilen 
bir küçük grup aktivitesidir. Oluşturulan 
takımlarda grup tartışmaları yapılırken öğrenci 
katılımı üst düzeydedir. Özellikle düşük başarı 
grubundaki öğrencilerin, bu yöntemden daha 
fazla yararlandıkları yapılan araştırmalar ile 
gösterilmiştir (4). 
Tıp fakültelerinde teorik ve pratik ders saati 
sayısı oldukça fazla olan İnsan Anatomisi 
dersleri öğrencilerin hatırlamalarını gerektiren 
olgusal içerik bakımından çok zengindir. Bu 
nedenle anatomi konularını anlatan kılavuz 
kitaplardan yararlanılması gereklidir (5). Dersin 
bu karakteri öğrencinin aktif katılımını ve 
konuları önceden çalışmasını gerektirmektedir. 
Anatomi dersinin bu özelliklerinden yola çıkarak 
Acıbadem Mehmet Ali Aydınlar Üniversitesi Tıp 
Fakültesi’nde dönem 2 öğrencilerinin Anatomi 
derslerinde TDÖ yönteminin  öğrenci merkezli 
aktif özellik taşıması, öğrenme sorumluluğunun 
öğrenciye verilmiş olması, çok sayıda eğiticiye 
ihtiyaç duyulmaması gibi avantajlarından 
yararlanmak üzere kullanılmasına karar 
verilmiştir (1).
Bu amaçla ilk uygulama olarak daha önce 
Anatomi dersi almamış dönem 2 öğrencilerinin 
Kas-İskelet Sistemi Anatomisi derslerinde TDÖ 
yöntemi kullanılmıştır.
Yöntemle ilgili detaylı hazırlık ilk uygulama 
öncesi tamamlanmış öğrencilere yöntemin 
işleyişi hakkında bilgi veren tanıtım dersi 
yapılarak kullanılması gereken kaynak kitaplar, 

laboratuvar saatleri, hazır bulunuşluk testleri 
ile serbest çalışma saatleri ayrıntılı olarak 
anlatılmıştır.
Bu çalışmada anatomi dersinde uygulanan 
modifiye TDÖ yönteminden elde edilen 
deneyimler tartışmaya açılmaktadır. Bu amaçla 
İskelet Sistemi Anatomisi dersi için uygulanan 
TDÖ yönteminden  öğrencilerin yararlanma 
durumları, öğrenci ve öğretim üyesinden alınan 
niteliksel ve niceliksel geri bildirimler ışığında 
değerlendirilmiştir.  Uygulama verimliliği 
açısından sağlanan faydaların, karşılaşılan 
kolaylık ve zorlukların tespit edilmesi için de 
veriler ayrıca analiz edilmiştir.

GEREÇ ve YÖNTEM
2018-2019 Eğitim-Öğretim yılı Acıbadem 
Mehmet Ali Aydınlar Üniversitesi Tıp Fakültesi 
dönem 2 öğrencilerinin Anatomi dersinde TDÖ 
yönteminin geliştirilmesi sürecinde Tıp Eğitimi 
Anabilim Dalı (TEAD) öğretim üyelerinin 
danışmanlığından faydalanılmıştır. Anatomi 
Anabilim Dalı (AAD) ile TEAD öğretim 
elemanlarından oluşan bir çekirdek program 
geliştirme kurulu oluşturulmuştur. Çalışmalar 
basamaklar halinde devam etmiştir.

1. Basamak; Öğrenim hedefleri ve ders 
içeriklerinin kılavuzlarının hazırlanması;
Çalışmalarda ilk basamak olarak İskelet Sistemi 
Anatomisi konusunun öğrenim hedefleri 
değerlendirilerek güncellenmiştir. Ardından 
geçmiş dönem ders içerikleri gözden geçirilerek 
ders içerikleri ve öğrenim hedeflerine son hali 
verilmiştir.  
Öğrenim hedeflerinin gerçekleşmesi ve 
kaynakların oluşturulmasında TEAD tarafından 
hazırlanan kılavuzdan yararlanılmıştır (6). 
Öğrencilere serbest çalışma saatleri için 
önerilecek kaynaklar; program geliştirme kurulu 
tarafından kılavuz kitaplar ve çalışılacak sayfa 
aralıkları şeklinde rehber niteliğinde hazırlanmıştır. 
Kaynakların hedeflerle ilişkisi tespit edilerek çapraz 
tablolar oluşturulmuştur. (Tablo-1,2,3). 
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2. Basamak; Öğrenci ve öğretim üyesi 
hazırlık ve çalışma yükünün belirlenmesi ile 
TDÖ sürecinin planlanması
Serbest çalışma saatlerinde öğrencilerin 
ilgili kaynaklardan beklenen yeterlilikleri 
sağlayabilmesi için çalışırken geçirdikleri süre 
belirlenmiştir. 
TDÖ programına yerleştirilen serbest çalışma 
saatlerinin ne kadar olması gerektiği ile 
verimli çalışılabilecek uygun zaman aralıkları 
ayarlanmıştır. Belirlenen serbest çalışma saatleri 
İskelet Sistemi Anatomisi programı özelinde 
ders kurulu programına yerleştirilmiştir. 
TDÖ yönteminin uygulama aşamasının 
laboratuvarda yapılmasına karar verilmiştir. 
Program geliştirme kurulu tarafından 
laboratuvar dersi işleyişinin nasıl olması 
gerektiği belirlenmiştir. İlk olarak 88 öğrenci 
her biri 11 kişiden oluşan 8 takıma ayrılmıştır. 
A grubu ve B grubu şeklinde 4’er takım halinde 
pratik salonu grupları oluşturulmuştur. İskelet 
sistemi anatomisi 4 oturum halinde TDÖ 
uygulaması halinde bölümlenmiştir.
 Birbirini takip eden ve entegre olan modifiye 
TDÖ uygulaması olarak planlanmıştır. İskelet 
sistemi anatomisi dört ana başlık halinde 
bölümlere ayrılmıştır. Konu olarak üst 
ekstremite kemikleri, alt ekstremite kemikleri, 
kafatası kemikleri ve kafatası bütünü ile son 
ders olarak omurga, omurlar, kaburgalar ve 
göğüs kemiği şeklinde belirlenmiştir (Tablo-4). 

3. Basamak; TDÖ için gerekli materyal 
hazırlıklarının yapılması;
Hazır bulunuşluk testleri çoktan seçmeli, boşluk 
doldurma, klasik sorulardan oluşan karma soru 
tipleri içeren 15 dakikalık kısa sınav biçiminde 

hazırlanmıştır. 
İlgili konu kapsamında maket ve kadavra pratiği 
yapılırken 4 masaya ayrılan 11 kişilik öğrenciden 
oluşan takımlara bireysel soru yöneltilmiştir. Bu 
sorulara verilen yanıtlar +/- biçiminde bireysel 
nota dönüştürülmüştür. Pratik laboratuvar 
sırasında her bir masada, takıma soru yönelten 
bir öğretim üyesi yer almıştır.

4. Basamak; TDÖ uygulamasının 
değerlendirilmesi;
Ders planı kapsamında İskelet Sistemi 
Anatomisi son pratik laboratuvar dersi sonunda 
74 gönüllü öğrenciye Vasan ve arkadaşlarının 
TDÖ yönteminde öğrenci tecrübesinin 
değerlendirilmesi için uyguladığı 20 soruluk 
anket yöneltilmiştir (4) . Eğitim dilinin İngilizce 
olması ve yabancı öğrencilerin de bulunması 
nedeniyle anket İngilizce olarak uygulanmıştır. 
Anketin sonuna eklemek istediğiniz diğer 
görüşleriniz şeklinde açık uçlu bir soru da 
eklenmiştir (Tablo-5). Helsinki Deklerasyonu 
Prensipleri’ne uyularak araştırma etik 
prensipler çerçevesinde gerçekleştirilmiştir. 
Araştırmaya katılımın gönüllülük esasına 
dayalı olduğu öğrencilere bildirilmiştir. Anketin 
değerlendirilmesinde SPSS 20.0 paket programı 
kullanılmıştır. Takım çalışmasına dayalı 
öğrenme yöntemi hakkında uygulamaya katılan 
Anatomi bölümü öğretim üyelerinin görüşleri 
de yüz yüze görüşmelerle sözel olarak alınmış, 
kaydedilmiştir. 
Anket aracılığıyla toplanan veriler öğrencilerle 
yüz yüze tartışılmıştır. Uygulamaya katılan 
öğretim üyeleri ile yapılan karşılıklı 
görüşmelerde de TDÖ’nün etkinliği tartışılarak 
süreç hakkında değerlendirme yapılmıştır. 
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BULGULAR
TDÖ Yöntemi ile İskelet Sistemi Anatomisi 
eğitimi alan dönem 2 öğrencilerinden ankete 
katılan 74 öğrencinin 35’i erkek, 39’u kadındı. 
Uygulanan anketin güvenilirliği ‘Cronbach 
Alpha’ testi ile değerlendirildi ve ‘Cronbach 
Alpha’ değeri 0,906 olarak tespit edildi.
Ankette, öğrencilerin eğitim uygulaması 
hakkındaki görüşleri ve takım çalışmasının 
etkinliğine yönelik görüşleri Pearson’ın 
korelasyon testi ile değerlendirildi. Pozitif yönde 
anlamlı bir ilişki tespit edildi (p<0.000). Ankette 
bulunan yirmi soruya öğrencilerin vermiş 
olduğu yanıtlar Tablo-6’da gösterilmektedir.
Öğrencilere yöneltilen açık uçlu soruya verilen 
yanıtlar aşağıdaki gibi gruplanmaktadır;
• Anatomi ile ilk karşılaşmanın zorlayıcı olduğu,
• Kaynaklara uzun zaman ayrıldığı,
• Çok sık sınav yapılmasının stresli zaman 
geçirilmesine neden olduğu, 
• Anatomi dersinin dışındaki ders kurulu 
derslerine çalışılması için yeterli zamanın 
kalmadığını,

• Takım halinde öğrenmenin faydalı olduğu.
• Uygulama laboratuvarında sözel soru 
yöneltilmesinin konu hakkında önemli yerlerin 
fark edilmesini sağladığı.
• Uygulama öncesi hazırlıklı gelme 
zorunluluğunun Anatomi’yi anlamada faydalı 
olduğu bildirilmiştir.
TDÖ yöntemi için öğretim üyesi görüşleri 
aşağıdaki gibi gruplanmaktadır:
• Amfide teorik derslere ilginin genelde az 
olması durumunun edilgen bir yapı kazandırdığı,
• Buna karşılık TDÖ yönteminde öğrencinin 
teorik ders dinlemeden derse hazır, çalışmış 
olarak geldiği,
• TDÖ yönteminin öğretim üyesinin teorik 
ders yükünü azalttığını, diğer yandan pratikte 
interaktif ders yapma şansını sağladığı,
• TDÖ programının geliştirilmesi aşamasında 
detaylı hazırlık yapılırken uzun zaman 
harcandığı bildirilmiştir.
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TARTIŞMA
Anatomi dersi için uygulanan takım çalışmasına 
dayalı öğrenme yöntemiyle elde edilen 
tecrübelerin aktarılması için yapılan bu çalışma 
ile TDÖ’nün Anatomi derslerinde kullanımına 
yönelik değerlendirmeler yapılmıştır. 
Bu değerlendirmeler ışığında, öğrenciler 
hatırlamaları gereken oldukça fazla sayıda 
olgusal içeriğe sahip olan İnsan Anatomisi 
derslerinde TDÖ yönteminin uygulanmasını 
olumlu karşıladıkları bir deneyim olarak 
görmektedirler (5). Öğrencilerin bu olumlu 
görüşleri ile takım çalışmasının etkinliğine 
yönelik görüşleri arasında anlamlı ilişki tespit 
edilmiştir (p<0.05, p=0.000).
Ankette sorgulanan öğrenci geri bildirimlerinden 
‘takım arkadaşları ile öğrenmenin faydalı 
olduğu’, ‘takım arkadaşlarının verdiği 
cevapların saygı sınırları içinde anlayışla 
karşılandığı’  sorularına %74,3 oranında 
olumlu cevap verilmiştir (Tablo-6). Aynı 
zamanda %69 oranında pratikler esnasında 
öğrencilerin özenli olduğu yanıtı alınmıştır. Bu 

olumlu yanıtlarla birlikte klasik ders anlatımı 
şeklinde tanımladığımız amfi derslerinden daha 
fazla yararlandığını belirten %28,4 oranında 
öğrenciler olsa da bu konu hakkında kararsız 
olan öğrenci yüzdesi %32,4’tü. Verilen yanıtlar 
birbirleri ile örtüşmektedir.
Açık uçlu sorulara verilen yanıtlar 
değerlendirildiğinde; uygulama derslerine 
hazırlıklı gelmek zorunda kalmanın ve takım 
içindeki tartışma ortamının konu hakkında 
önemli yerleri anlamada faydalı olduğu 
yorumları dikkat çekici özellikte olmuştur. 
Yapılan yorumlar arasında; verilen kaynaklar 
için uzun zaman ayırmak zorunda kalındığı, 
Anatomi dışındaki kurul dersleri için zaman 
ayıramadıkları da bulunmaktadır. Bu durum 
takıma dayalı öğrenme yöntemini oluşturan 
program geliştirme kurulu tarafından dikkate 
alınması gerektiğini göstermektedir. Belirlenen 
TDÖ programının öğrenci iş yükünü ne 
kadar artırdığı konusu dikkatle çalışılmalıdır. 
Literatürde de öğrencilerin takıma katkı 
sunacak bilgileri öğrenmeleri için üzerlerindeki 
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iş yükünün iyi planlanması gerektiği bilgisi yer 
almaktadır (1,7).
Öğrenciler, kendi kendilerine uzun süre 
kılavuz kitapları okumak zorunda kaldıklarını, 
arkadaşları ile birlikte çalışarak birbirlerine 
öğretmek zorunda kaldıklarını bildirmektedirler. 
Öğrencilerin ilk bakışta olumsuz olarak 
düşündükleri geri bildirimleri TDÖ programının 
uygulanmasında beklediğimiz kendi kendine 
ve akrandan öğrenme özelliklerinin başarıyla 
gerçekleştiğini göstermektedir. Bunun 
olumsuz geri bildirim olmasının nedeni 
TDÖ’nün öğrencilerin alışkın olmadıkları bir 
öğretim yöntemi olduğunu göstermektedir. 
Çünkü TDÖ’de öğrenme hedeflerine ulaşma 
sorumluluğunun öğrenci tarafından üstlenilmesi 
beklenir. Kılavuz niteliğindeki eğiticinin 
belirlediği bilgiye odaklanan öğrenci, uygulama 
sırasında aktif roldedir (1,8). Bu ifadeyi 
çalışmamızda geri bildirimleri alınan öğretim 
üyeleri de desteklemektedir. 
Öğretim üyeleri; amfide teorik derslerin pasif, 
edilgen bir yapı kazandırdığı; buna karşılık 
öğrencilerin TDÖ yönteminin öğrenci-öğretim 
üyesi karşılaşmasının niteliğini artırdığı ve 
daha verimli bir öğrenme ortamı oluşturduğu 
yönünde görüş bildirmişlerdir. Öğrencilerin 
TDÖ yönteminde henüz teorik ders dinlemeden 
derse hazırlanmış olarak geldiğinin bu ortamın 
oluşmasına katkı sağladığını beyan etmişlerdir. 
TDÖ’nün olumlu yönlerinden birinin de öğretim 
üyesi teorik ders yükünün azaltılması diğer 
yandan pratikte interaktif ders yapma şansının 
artırılması olduğu da öğretim üyeleri tarafından 
bildirilmiştir. Ancak TDÖ programının 
geliştirilmesi sürecinin öğretim üyesi açısından 
yoğun emek gerektiren bir dönem olduğu, bu 
dönemde öğretim üyesi iş yükünün çok arttığı, 
çalışma alanı yeni olduğundan akademik 
desteğe ihtiyaç duyulduğunu belirtmişlerdir. 
Benzer şekilde Sharma ve arkadaşlarının 
takım çalışmasına dayalı öğrenme yönteminin 
erken etkilerini araştırdıkları çalışmalarında 
da fakülte olarak TDÖ’nün dersle uyumunun 

sağlanabilmesi ve etkili bir şekilde 
uygulanabilmesi için zamana ihtiyaç duyulduğu 
belirtilmiştir (9). Bu nedenle uygulama süresi 
boyunca Tıp Eğitimi Anabilim Dalı’ndan destek 
alındığını öğretim üyeleri beyan etmiştir.
2018-2019 eğitim-öğretim yılında TDÖ 
yönteminden yararlanılan İskelet Sistemi 
Anatomisi ölçme ve değerlendirme sonuçları 
önceki yıllarda klasik amfi dersleri sonrası 
yapılan sınavdan alınan notlar açısından 
karşılaştırılmış olmamakla birlikte öğretim 
üyeleri TDÖ’de öğrenci başarısının daha yüksek 
olduğunu gözlemlediklerini bildirmektedirler. 
Dört farklı oturum şeklinde ilk olarak bireysel 
hazır bulunuşluk testi, sonrasında takım hazır 
bulunuşluk testi sürecinde öğrencilerin aktif 
olarak öğrenmeye devam ettikleri ve bu sürecin 
grup tartışmaları sırasında da devam etmesinin 
başarı durum farkı yaratmış olabileceği 
değerlendirilmiştir. Çünkü öğrenme; bilgi, 
beceri ve deneyimlerin kazanılmasında sürekli 
gelişen bir süreçtir (10). ‘Takım içindeki 
tartışmalar hatalarımı düzeltmeyi ve kavramları 
daha iyi anlamamı sağladı.’ şeklinde yöneltilen 
anket sorusuna %67,6 oranında verilen olumlu 
cevap da yine öğrenme süreci hakkında bilgi 
verir niteliktedir. Öğrenmenin bu yapısal 
özelliği ile birlikte takıma dayalı öğrenme 
yönteminin aktif öğrenme deneyimine olanak 
sağlarken öğretim üyelerinin rolünün değiştiği 
yapılan çalışmalarla gösterilmiştir (9,10), 
çalışmamızdaki değerlendirmeler de bunu 
desteklemektedir.  
Değerlendirme açısından TDÖ yönteminde 
öğrenci başarısının yüksek olmasını düşük 
başarı dilimindeki öğrencilerin bu yöntemden 
daha fazla yarar sağlamaları da mümkün kılmış 
olabilir. Vasan ve arkadaşları da Anatomi dersi 
için uyguladıkları ve sonuçlarını araştırdıkları 
anket çalışmasında da düşük başarı grubundaki 
öğrencilerin bu yöntemden daha fazla yarar 
sağladıklarını ifade etmiştir (4). Anatomi’de 
uygulanan TDÖ yöntemiyle sınıf tamamı derse 
katılmaktadır. Yöntemin doğası gereği amfi 
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derslerine katılımı az olan öğrencilerin de aktif 
öğrenme sürecine dahil olarak akranları ile iş 
birliği içinde çalışması sağlanmaktadır. Bunun 
yanında Vasan ve arkadaşlarının çalışmasındaki 
gibi bizim uyguladığımız TDÖ yönteminde 
de düşük başarı grubundaki öğrenciler 
için faydalı olmuştur. Takım çalışmasının 
öğrencilerin eleştirel düşünme ve problem 
çözme yöntemlerini geliştirdiği sınıf içindeki 
tartışmalarda fark edilmekte ve öğretim üyeleri 
tarafından ifade edilmektedir. 
Anatomi uygulamalarına hazırlanıp geldikleri 
için öğrencilerin derse katılım ve katkı 
oranlarında da artış görülmüştür. Serbest 
çalışma saatlerinde bireysel hazırlanıp bireysel 
hazır bulunuşluk testi sırasında eksik yanlarını 
fark eden öğrenciler takım hazır bulunuşluk 
testleri sırasında interaktif olarak eksiklerini 
tamamlama fırsatı yakalamışlardır. TDÖ 
yönteminin öğrencileri düşünmeye yönlendiren, 
problem çözme becerilerini geliştiren ve 
ekip çalışmasına teşvik eden yönlerinin 
olduğu yapılan çalışmalarla gösterilmiştir 
(11,12). Bu çalışmalara paralel olarak bizim 
çalışmamızdaki anketteki sorulardan olan 
‘Takım içinde problem çözme yöntemi 
Anatomi öğrenmede etkili bir yoldur.’ Sorusuna 
verilen %56,8 oranında olumlu cevap önemli 
olarak değerlendirilmektedir. ‘Takım içindeki 
tartışmalar hatalarımı düzeltmeyi ve kavramları 
daha iyi anlamamı sağladı.’ sorusuna verilen 
%67,6 oranındaki olumlu yanıtlar da yine 
literatürde geçen bilgilerle örtüşmektedir 
(Tablo-6). 
İş birliği, eleştirel düşünme, problem çözme, 
takım içi ve takımlar arası etkin iletişim 
yöntemlerinin klinik öncesi tıp eğitimi 
sırasında geliştirilmesi klinik eğitim ve mesleki 
hayata katkı sağlayacaktır. TDÖ yönteminin 
İskelet Sistemi Anatomisi eğitiminde 
uygulanmasının öğrencilere faydalı olacağını 
değerlendirmekteyiz.

SONUÇ ve ÖNERİLER
Takıma dayalı öğrenme yöntemi ile İskelet 
Sistemi Anatomisi uygulamaları süresince 
öğrencilerin ders öncesi hazırlıklı gelme 
zorunluluğu; derse olan ilgilerini ve 
motivasyonlarını artırmıştır. Takım arkadaşları 
olarak birlikte çalışılması öğrenmeyi olumlu 
yönde etkilemiştir. Klasik amfi derslerine 
göre derse katılım oranının artış gösterdiği, 
öğrencilerin derse hazır gelmek ve çalışmak 
zorunda kalmaları bu yöntemin avantajları 
arasındadır. TDÖ’nün bu olumlu özellikleri 
ile birlikte Anatomi dersleri açısından sürecin 
işletilmesi ile ilgili önerilerimiz aşağıda yer 
almaktadır;
• TDÖ programının mezuniyet öncesi tıp 
eğitimi programına entegrasyonu öğrenci ve 
öğretim üyesi açısından dikkatle yapılmalıdır, 
bu bağlamda Anatomi dersleri en uygun konu 
başlıklarından biri olabilir.
• Anatomi gibi çok sayıda zengin olgusal yapısı 
olan dersler için öğrenim hedeflerine yönelik 
öğrencilere önerilecek olan kaynakların niteliği 
ve öğrenim hedefleriyle kaynakların ilişkisi iyi 
tanımlanmalıdır.
• Öğrenim hedeflerinin gerçekleşmesinde 
öğrencilerin gereğinden az ya da fazla zaman 
harcamalarına neden olmayacak uygun zamanın 
programa yerleştirilmesi ve ayarlanması  
önemlidir. Anatomi konularında bu durum 
özellikle dikkate alınmalıdır. 
• Fakültemizde Anatomi dersi için TDÖ yöntemi 
üç senedir uygulanmaktadır. Öğrencilerin 
değişime direnç nedeniyle beklenen olumsuz 
yaklaşımlarının ilerleyen yıllarda giderek 
azaldığı gözlenmiştir. Bu durum TDÖ program 
geliştirme kurulu tarafından da beklenmekte olan 
bir olgudur. Benzer şekilde öğretim üyelerinin 
de bu yöntemle ilgili katkı sağlayabilme ve yeni 
TDÖ oturumları planlama konusunda ilk yıllara 
göre daha istekli ve aktif olmaları uygulamayı 
desteklediklerine işaret etmektedir. Bu süreçte 
motive akademisyenlerle çalışmak önemlidir.
• Konuların zorluğu ve yoğunluğu ile öğrenci 
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tarafından ‘zor’ olarak tanımlanan Anatomi 
derslerinde uygulanan TDÖ yöntemine ait 
çalışmaların artması alanın eğitimine ve 
önerilen bilgilerin kliniğe taşınmasında etkin rol 
oynayacaktır kanaatindeyiz.
• Bu alanda yapılacak çalışmaların devamını 
önermekteyiz.
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